
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3401/2025 del 04/12/2025 

Proposta n. 5469/2025  
Esecutiva dal 10/12/2025

Protocollo n. 494112 del 10/12/2025

OGGETTO:  CENTRO  SOCIO  RIABILITATIVO  DIURNO  PER  PERSONE  CON 
DISABILITÀ - RIMBORSO QUOTA UTENTE DI COMPARTECIPAZIONE AL COSTO 
DEL SERVIZIO - ID 69796. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3401 del 04/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 3401/2025
del 04/12/2025

OGGETTO: CENTRO SOCIO RIABILITATIVO DIURNO PER PERSONE CON 
DISABILITÀ - RIMBORSO QUOTA UTENTE DI COMPARTECIPAZIONE AL COSTO 
DEL SERVIZIO - ID 69796.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Viste: 
- la Legge n. 328/2000  "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  e 
servizi sociali";

-  la  Legge regionale  Emilia  Romagna n.  2/2003 “Norme per  la  promozione della  cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

-  la deliberazione della  Giunta Regione Emilia  Romagna n.  564/2000 “Direttiva Regionale per 
l'autorizzazione  al  funzionamento  delle  strutture  residenziali  e  semi  residenziali  per  minori, 
portatori di handicap, anziani e malati di AIDS, in attuazione della Legge Regionale 12/10/1998 n. 
34” e ss.mm.ii.;

copia informatica per consultazione



- la deliberazione della Giunta Regione Emilia Romagna n. 514/2009 “Primo provvedimento della 
Giunta  regionale  attuativo  dell'art.  23  della  L.R.  4/08  in  materia  di  accreditamento  dei  servizi 
sociosanitari” e ss.mm.ii.;

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 11/5/2017, avente ad oggetto “Regolamento 
comunale  per  l'accesso  ai  centri  socio  riabilitativi  residenziali  e  diurni  per  disabili  e  criteri  di 
contribuzione per concorrere al pagamento del servizio – Approvazione”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 23/1/2018, avente ad oggetto “Regolamento 
comunale  per  l'accesso  ai  centri  socio  riabilitativi  residenziali  e  diurni  per  disabili  e  criteri  di 
contribuzione per concorrere al  pagamento dei servizi  approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 42/2017 – criteri applicativi”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 942 del 30/06/2015 avente ad oggetto: “Approvazione contratti 
di servizio tra i soggetti interessati per la regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi centro 
socio-riabilitativo semiresidenziale per disabili  Borghi, socio-riabilitativi residenziali  per disabili 
Coccinella e Gerosa, gruppo appartamento Margherite - periodo 01.07.2015-30.06.2018”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1210 del 27/06/2018 avente ad oggetto: “Proroga al 31.12.2019 
dei contratti di servizio per i centri socio riabilitativi residenziali e semi residenziali per disabili 
accreditati con il Comune di Modena”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2789 del 5/12/2019 “Contratti  di servizio per i centri  socio 
riabilitativi  residenziali  e  diurni  per  disabili  accreditati  con  il  Comune  di  Modena.  proroga  al 
31.03.2020”;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  491  del  01/04/2020,  avente  ad  oggetto  “Accreditamento 
definitivo dei servizi socio-sanitari ai sensi della DGR 514/2009 - Approvazione dei contratti di 
servizio per la gestione dei servizi centro socio riabilitativi residenziali e centro socio riabilitativi 
diurni per disabili per il periodo 01/04/2020 – 31/12/2024”, con la quale si procedeva ad approvare i 
contratti di servizio per la gestione dei servizi socio riabilitativi residenziali e diurni per disabili fino
al 31/12/2024”;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3373  del  29/11/2024  avente  ad  oggetto:  “Accoglienza 
residenziale  e  semiresidenziale  di  utenti  disabili  e  con  patologie  psichiatriche,  prosecuzione 
interventi per anno 2024 e 2025. Impegno pluriennale e reimputazione”

Preso atto della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale - Emilia Romagna sede di 
Bologna  (Sezione  Seconda)  n.  558/2025  REG.PROV.COLL.,  con  la  quale  vengono  annullati  i 
seguenti atti: la DCC n. 42/2017 “Regolamento comunale per l'accesso ai centri socio riabilitativi 
residenziali e diurni per disabili e criteri di contribuzione per concorrere al pagamento del servizio – 
Approvazione”  e  la  DGC  n.  21/2018  “Regolamento  comunale  per  l'accesso  ai  centri  socio 
riabilitativi residenziali e diurni per disabili e criteri di contribuzione per concorrere al pagamento 
dei servizi approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 42/2017 – criteri applicativi”; 

Vista  l’istanza,  gli  atti  dell’Ente al  prot.  n.  246958 del  2/7/2025,   presentata  dal  legale 
rappresentate dell’utente, identificativo n.  69796, frequentante  un CSRD per persone con disabilità 
della rete del Comune di Modena nel periodo in qui era in vigore il sopracitato Regolamento,  con 
la  quale  viene  avanzata  la  richiesta  di  esecuzione  della  sentenza  del  TAR n.  558/2025,  per  il 
rimborso della quota di compartecipazione al costo del servizio a carico dell’utente pari ad Euro 
1.437,54; 

copia informatica per consultazione



Verificata, nell'ambito dell'istruttoria amministrativa, che:
- è stata corrisposta dal legale rappresentata dell’utente,  identificativo n.  69796,  una quota di  
compartecipazione al costo del servizio a carico dell’utente per la frequenza del CSRD per persone 
con disabilità della rete del Comune di Modena dal 2018 al 2020, pari ad Euro 1.437,54, come 
certificato dal Gesotre del servzio, agli atti dell’Ente al prot. n. 475339 del 26/11/2025;
- in applicazione della  sentenza del  TAR n. 558/2025, sulla  base dell’istruttoria  della  specifica 
situazione,  identificativo n.  69796, la  quota di compartecipazione al  costo del servizio a carico 
dell’utente  per la frequenza del CSRD per persone con disabilità della rete del Comune di Modena,  
dal 2018 al 2020, non era dovuta;

Valutato necessario, per le motivazione sopra espresse, di prevedere  l’erogazione di  Euro 
1.437,54 a  titolo  di  rimborso  della  quota  i  compartecipazione  al  costo  del  servizio  a  carico 
dell’utente, identificativo n.  69796,  per la frequenza del CSRD per persone con disabilità della rete 
del Comune di Modena dal 2018 al 2020;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di concedere l’erogazione di Euro 1.437,54 a titolo di rimborso della quota di compartecipazione 
al costo del servizio a carico dell’utente, identificativo n.  69796,  per la frequenza del CSRD per 
persone con disabilità della rete del Comune di Modena dal 2018 al 2020;

2)  di  dare  atto  che  la  spesa  necessaria  per  il  pagamento  della  sopracitata  erogazione  di  Euro 
1.437,54  trova  copertura  nell’impegno  2025/2786  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n. 
3373/2024, al Capitolo 16144/1 “altre strutture per utenti disabili” PEG triennale, anno 2025, Piano 
dei conti 01.04.02.02.999,  per per gli oneri stimati a carico del Comune di Modena, per i contributi 
da  destinare  alla  copertura  delle  spese  per  interventi,  in  corso  e  in  continuità,  di  accoglienza 
residenziale e semiresidenziale attivati presso strutture pubbliche e private a favore di persone con 
disabilità e con patologie psichiatriche, in regime di compartecipazione della spesa tra Comune di 
Modena e Azienda USL;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 04/12/2025

La Dirigente Responsabile

copia informatica per consultazione



RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3401/2025 del 04/12/2025

Proposta n° 5469/2025

OGGETTO:  CENTRO SOCIO RIABILITATIVO DIURNO PER PERSONE CON DISABILITÀ -  RIMBORSO 
QUOTA UTENTE DI COMPARTECIPAZIONE AL COSTO DEL SERVIZIO - ID 69796 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16144/1 CONTRIBUTI PER 
MANTENIMENTO DISABILI 
PRESSO STRUTTURE 
RESIDENZIALI E SEMI 
RESIDENZIALI ALTRE 
STRUTTURE PER UTENTI 
DISABILI

12/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2786/1 1.437,54 1/4/2/2/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 0,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 10/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


